lı, sistematik bir eleştirinin İbn Teymiyye'den geldiğini görüyoruz. Hatta Wilfred C. Smith (1916–2000), İbn Teymiyye'nin, kelimelerine bu konuda sistematik eleştiriler yönelten ilk kişi olduğunu belirtir.⁹

Bu makalede yaygın olarak İbn Teymiyye olarak tanınan Takıyyüddin Ebu'l Abbas Ahmet bin Abdulhalim'in (d. 661/1263 - ö. 728/1328) kelimelerinin imanı 'tasdik' olarak tanımlanmalarına getirdiği eleştirileri ve bunun nedenlerini inceleyecek ve eleştirileri getirirken onun farklı bir iman kavramından (önermesel-olmayan iman kavramı) hareket edip etmediğini belirlemeye çalışacağız. Amacımız İslam düşüncesi tarihi içinde kalmış farklı bir bakış açısını gün yüzüne çıkararak, onun ne ölçüde özgün olduğunu tartışmak ve bu yolla günümüzde iman üzerine yapılan kavramsal analiz ve değerlendirmelere bir katkı sağlayıp sağlayamayacağını tespit etmektir.

1. İbn Teymiyye'nin geleneksel iman tanımına yönelik eleştirileri

İman, İslam düşüncesinin teşekkülünün ilk dönemlerinde (Eş'arilik öncesi dönemde) farklı kavramlarla tanımlanmaktaydı. Bu dönemde hadis taraftarları (*ashâbu'l hadis*) imana niyet, inanç (*itikad*), kesin bilgi (*yakîn*) ve bilgi (*mârifet*) gibi anlamlar vermişlerdir.¹⁰ Ebu'l Hasan el-Eş'ari'nin (ö. 406/1015) verdiği bilgilere göre, imanı 'tasdik' olarak ilk kez tanımlayan Mürcie'den Bısr bin Gıyâs el-Merisi'dir (ö. 218/833).¹¹ Daha sonra "iman tasdik" şeklindeki tanımı, *el-Lum'a*'da Eş'ari de kullanmıştır.¹² Bu tanımın Ebu'l Hasan el-Eş'ariyle birlikte giderek yaygınlaştığını ve Eş'ari düşünürler arasında ortak bir tanım haline geldiği anlaşılıyor. Denebilir ki, Ebu'l Hasan el-Eş'ari bu noktada bir milattır.

Abdurrahman b. Muhammed b. Kasım el-Asımî, Kahire, 1404, s. 529.

¹⁵ A.y.

¹⁶ Bkz. Ebu Bekr bin Füre, *Mücerredü Makâlâtü'l-Eş'arî*, neşr. Daniel Gimaret, Beyrut, 1987, s. 149- 150; Abdulkahir b. Tahir el-Bağdadi, *Kitabu Usulü'd-Din*, Beyrut, 1401/1981, s. 247- 248.

¹⁷ Arapça üzerine çalışan gramerciler haber (*el-haber*) kavramının kabul ve redde konu olan cümle türlerine karşılık geldiğini belirtmektedirler (Bkz. İbn Fâris, *es-Sâhibi fî fikhî'l-Luga ve Sünenü'l-Arabî fî Kelamiha*, Beyrut, 1382/1963, s. 179). Dilcilerin verdiği bu dilbilgisel tanımları, mantıksal terminolojiye çevirirsek "önerme"ye karşılık geldiği görülür.

¹⁸ İbn Teymiyye, *a.g.e.*, s. 529.

değil de yalnızca gaybla ilgili önermelerde kullanıldığından, hakkında şüpheye imkân veren, bir başka deyişle kabulü zorunlu olmayıp inanmama özgürlüğünü ortadan kaldırmayan konularda kullanılır.

BİBLİYOGRAFYA

1. Abrahamov, Binyamin, "İbn Taymiyya on the Agreement of Reason with Tradition", *The Muslim World*, vol: 82, no: 3-4, 1992.
2. Bağdadi, Abdulkahir b. Tahir, *Kitabu Usuli'd-Din*, Beyrut, 1401/1981.
3. Buber, Martin, *I and Thou*, translated by Walter Kaufman, New York, 1970 (Türkçe çevirisi: Martin Buber, *Ben ve Sen*, çeviren: İnci Palsay, Ankara, 2003).
4. Ebu Bekr bin Fûrek, *Mücerredü Makâlâti'l-Eş'ari*, neşr. Daniel Gimaret, Beyrut, 1987.
5. Eş'ari, Ebu'l-Hasan, *Kitabu Makalatu'l-İslamiyyin ve İhtilafi'l-Musallin*, tahk. neşr. Helmut Ritter, Weisenbaden, 1980.
6. Eş'ari, Ebu'l-Hasan, *Kitabu'l-Lum'a*, neşr. Richard J. McCarthy, Beyrut, 1953.
7. Hick, John, "Faith" maddesi, *The Encyclopedia of Philosophy*, ed. by Paul Edwards, c. III, London-New York, 1967.
8. Hick, John, *Philosophy of Religion*, Prentice-Hall Inc., Englewood Cliffs, 1973.
9. İbn Fâris, *es-Sâhibî fi fikhî'l-Luga ve Sünenü'l-Arabî fi Kelamiha*, Beyrut, 1382/1963.
10. İbn Teymiyye, Takiyyüddin Ebu'l-Abbas Ahmed, *Der'u Tearruzi'l-Akl ve'n-Nakl ev Muvâfakatu Sahihü'l-Menkül li-Sarîhi'l-Mâkul*, neş. M. Reşad Sâlim, Riyad, 1399/1979.
11. İbn Teymiyye, Takiyyüddin Ebu'l-Abbas Ahmed, *Kitabu'l Tevhid'ir-Rububiyye (MecmûuFetevâ, cilt II içinde)*, neşr. Abdurrahman b. Muhammed b. Kasım el-Asımî, Kahire, 1404.
12. İbn Teymiyye, Takiyyüddin Ebu'l-Abbas Ahmed, *Kitabu'l-İmanu'l-Evsat (Mecmu'u Fetâvâ içinde, cilt VII)*, neşr. Abdurrahman b.